(十六)法定盈餘公積

法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現金

外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額 25%

之部分為限。

(十七)待彌補虧損

1.依本公司章程規定，年度總決算如有盈餘，除依法繳納所得稅並彌補

以往年度虧損外，次提列 10%為法定盈餘公積，必要時得經董事會決議

另提列特別盈餘公積，若尚有盈餘為因應產業成長特性及配合公司長

期財務規劃，得以決定盈餘分配之數額及種類，其分配方式如下:

(1)董事、監察人酬勞不低於總數 3%。

(2)員工紅利不低於總數 1%，且不高於 5%。

(3)股東股利之發放，分為現金股利及股票股利，其中現金股利不低於

股利總額之 10%，但每股現金股利低於 0.1 元時，得改以股票股利

發放。

以上由董事會擬具分配議案提請股東會決議行之。

~172~

2.截至民國 101 年 12 月 31 日止，本公司之股東可扣抵稅額帳戶餘額為$

59,939，民國 100 年度因無盈餘可供分派，故無預計之可扣抵稅額比

率；民國 99 年度之未分配盈餘業已分配，其實際之股東可扣抵稅額比

率為 14.99%。

3.本公司分別於民國 100 年 6 月 10 日經股東會決議通過民國 99 年度盈

餘分派案如下：

金額 每股股利(元)

法定盈餘公積 14,551$   -$

現金股利 41,391   0.5

董監酬勞 - (註)

員工股票紅利 - (註)

合計 55,942$

99年度

註:配發董監酬勞$2,000 及員工紅利$2,000。

4.本公司於民國 102 年 3 月 19 日經董事會提議民國 101 年度虧損彌補議

案，擬以法定盈餘公積$118,190 及資本公積$265,411 彌補虧損。前述

虧損彌補議案，尚待股東會決議。

5.本公司於民國 101 年 6 月 13 日經股東會決議通過民國 100 年度虧損彌

補議案，以法定盈餘公積$76,152 彌補虧損。

6.本公司民國 101 年度及 100 年度係屬虧損，無盈餘可供分配，故未提

列員工紅利及董監酬勞。本公司董事會通過及股東會決議之虧損撥補

議案、員工紅利及董監酬勞相關資訊可至公開資訊觀測站查詢。

(十八)庫藏股

1.民國 101 年度庫藏股票數量變動情形如下：

   單位:仟股

收  回  原  因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數

維護公司信譽

及股東權益 -   102   102)(   -

民國101年度

2.證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得超過公司

已發行股份總數 10%，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計發行股

份溢價及已實現之資本公積金額。本公司於民國 101 年 1 月間為維護

公司信譽及股東權益買回庫藏股票金額$1,196，嗣於民國 101 年 3 月

19 日經董事會決議通過註銷庫藏股，註銷庫藏股票共 102 仟股，並於

民國 101 年 4 月 2 日辦妥變更登記。

3.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦不

得享有股東權利。

4.依證券交易法規定，為維護公司信用及股東權益所買回股份，應於買

回之日起六個月內辦理變更登記銷除股份。

~173~

(十九)每股虧損

加權平均流通

稅前 稅後 在外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股虧損

合併淨損益 387,049)($ 383,601)($ 82,683   4.68)($   4.64)($

加權平均流通

稅前 稅後 在外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股虧損

合併淨損益 397,196)($ 362,545)($ 82,782   4.80)($   4.38)($

101   年   度

金額 每股虧損(元)

100   年   度

金額 每股虧損(元)

自民國 97 年度起，因員工分紅可選擇採用發放股票方式，於計算每股盈

餘時，係假設員工分紅將採發放股票方式，於該潛在普通股具有稀釋作用

時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；計算基本每股盈餘

時，係於股東會決議上一年度員工分紅採發放股票方式之股數確定時，始

將該股數計入股東會決議年度普通股加權平均流通在外股數。且因員工紅

利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈餘時不追溯調整。

(二十)用人、折舊及攤銷費用

本期發生之用人、折舊及攤銷費用依其功能別彙總如下:

用人費用

  薪資費用 794,294$   146,337$   $   940,631

  勞健保費用 321   4,864   5,185

  退休金費用 51,053   12,394   63,447

  其他用人費用 92,568   17,251   109,819

折舊費用 174,960   43,264   218,224

攤銷費用 8,710   20,028   28,738

　   功能別

性質別

101   年   度

屬於營業成本者 屬於營業費用者  合計

用人費用

  薪資費用 889,930$   156,637$   $   1,046,567

  勞健保費用 437   5,709   6,146

  退休金費用 64,422   11,856   76,278

  其他用人費用 118,905   17,623   136,528

折舊費用 167,197   47,473   214,670

攤銷費用 13,306   13,409   26,715

　   功能別

性質別

100   年   度

屬於營業成本者 屬於營業費用者  合計

~174~

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及與本公司之關係

關   係   人   名   稱 與 本 公 司 之 關 係

萬泰科技股份有限公司(萬泰) 對本公司採權益法評價之投資公司

日商朝日通信株式會社(日商朝日) 本公司主要股東

香港樂豪有限公司(香港樂豪) 與本公司主要股東相同

萬泰光電股份有限公司(萬泰光電) "

ASAHI BEST BASE SDN. BHD. (A.B.B.) "

ABA Industry,Inc.(A.B.A.) "

蘇州萬旭光電通信有限公司(蘇州光電) 本公司採權益法評價之被投資公司

(二)與關係人間之重大交易事項

1.銷   貨

佔該科目 佔該科目

金   額 百 分 比 金   額 百 分 比

日商朝日 222,610$   8   627,509$   17

A.B.B. 55,851   2   82,046   2

A.B.A. 21,406   1   -   -

其   他 929   -   3,543   -